## §. XXII.

Emergit hic dubium haud euānidum aut adspēndandum,

D

nandum,

26 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

nandum, vndenam ortum nacta sit illa, quæ glandulas traiicere nequit, crassities. Quum chylus primum ad sanguinem veniret, traiecerat colatoria mesenterii. An colatoria glandularum bronchialium subtilioria sunt, quam illa mesenterii? an itinere interiecto aliquid in massam humorum influxit grumositatem & coagulum inducens, quod in glandulis bronchialibus fuit detentum? Prius quidem vix videtur probabile, vel ob illam rationem, quoniam sæpe mesenterii glandulæ visæ fuerunt in tumorem auctæ & induratæ, ceteris saluis & nulla labe affectis: quum necessarium videatur, si tenuiora sint cetera, quam hæc, colatoria, non posse illa libera manere prioribus afflictis: quum semper dimittant per se aliqua crassa in tenuioribus colatoriis necessario hæsura. Superest igitur ut posterius probabile videatur, statuamusque quod humoribus ex prima officina fine vitio dimissis affricari tribuique possit vitium aduentitium.

§. XXIII.

Id vero ut mihi persuadeam, facit potissimum consideratio eorum, qui lue venerea ab impuro concubitu primum corripiuntur. Hi enim primis mox diebus glandularum inguinalium tumore corripuntur & dolore aliquo tensu. Et quamquam ille, succedente gonorrhœa non increscit, potiusque ea procedente & rite adiuta imminuitur iterumque disparet: est tamen consideratione dignum cur mox ab initio accedat, & præmatu re suppresso fluxu augescat. Rationem anatomici hanc suppeditant, quod lympha a partibus genitalibus reflua ad has glandulas omnis confluat, infecta autem coagulante & lentescente contagio inepta facta videtur, quæ per

per tenuissimam glandulæ compagem traiiciat. Quid autem impedit credere quod hominum rheumaticorum lympha, vel ex refrigeratione, vel alia decubitus tardumque progressum inducente causa, lentior facta, dum per tenues membranas & ligamenta traiicit, in subtilioribus fibrarum ductulis stagnet, & effluente tenuiori parte crassescat: quo facto dum a tergo affuentes & succedentes lymphæ stagnantem vrgent ac premunt, tandem per rumpantur ductuli & extravasationem initio exiguum faciant, quæ, non occlusa porta, nouo indies augmento aceruatur. Non improbat hoc vlli videbitur, qui considerare voluerit tophaceas concretiones in articulis podagra vexatorum, quæ molli & pultacea alba forma prius hærent, quam indurentur: quique ad renes delatum & concrecentem in fabulum & duros lapides mucum perpenderit.

## §. XXIV.

Sed hæc forte a proposito nimium recedunt: redeo itaque ad id, vnde parumper digressus fui, hydropem scilicet pleuræ siue pectoris saccatum, subiungamque quæ dicenda de illo videntur. Iam supra §. IV. testatus sum quod neutquam cupiam pro eo haberi, qui rem prorsus nouam afferat. Nunc inter illos, qui affectum hunc viderunt & descripsérunt, præcipuo loco habendum ostendo magnum nostri æui medicum, & Fridericianæ huius decus, FRID.HOFFMANNVM, patronum præceptoremque mecum perpetua pietate colendum, qui *medicin. rat. system. tom. IV. part. III. pag. 327. & §. 20.* vbi de asthmate conuilsu tractat, in hunc modum tradit: neque negligenda est ea hydropis in pectoris species, quæ hydatidibus veluti sacculo inclusa videtur.

D 2

Multæ

28 DISSERTATIO IN AVGURALIS MEDICA

Multæ occurruunt obseruationes de hydatidibus eiusmodi, non modo in pulmonibus, verum etiam pleura, septo transuerso & cordis externa superficie repertis. Citat deinde autores, quos apud ipsum relegendo commendo: quibus adiicere liceat *Act. physic. med. Ac. N.C. Vol. V. pag. 10. not. X.*

§. XXV.

Diagnostica huius morbi signa nondum certa esse, iam supra confessus sum: neque tamen despero fieri posse ut certa inueniantur, si obseruatio sedula, & per sectiones defunctorum scientiæ pathologicæ incrementum quærendi serium studium, porro continentur. Vix centesimus quisque intra proximos ducentos annos operam illi seriam nauauit: multis defuit potestas quantum vellent hic satisfaciendi desiderio suo: aliquibus forte obseruationes suras cum publico communicandi facultas aut commoditas. Est itaque hæc res diligentia ac attentioni futuræ ætatis commendanda, cui forte nec pauciora, nec minus pulchra, quam hodie nouimus, inuenienda supersunt.

§. XXVI.

Otiosam & superfluam in medicina esse omnem operam, ex qua nihil ad practicam utilitatem dimanet, facile largior. Sed idem cum CORN. CELSO contendō, istam rerum, quæ in nobis accidunt, contemplationem, quamvis non illico medicum faciant aptiorem, in medicinæ tamen reddere profectum. Utique cum deo & die. Illud saltem admonemus, quod in dyspnoea & asthmate suspicari debeamus hydropem pectoris, neque propterea desistere, quoniam motum & fluctuationem aquarum non perceperimus. Est enim hæc fluctuatio signum tale, cuius absentia non valet ad negationem hydropsis in pectore. Non itaque nos terreat eius

eius signi defectus ab adhibendis illis efficacibus anhelationis præsidiis, quæ vel antiquitas, vel recentioris ævi industria, nobis patefecerunt. Sunt autem illa præcipua elaterium, anhelationis maximum remedium, vel PLINIO teste: & scilla, quam antiquitas aceti & oxymelitis forma adhibuit: recentiores acetum soluendo gummi ammoniaco & potionis forma adhibere consueuerunt. Recentissimæ cognitionis est, quem b. D.D. & archiater STAHLIVS pharmacopoliis tradidit, puluis scillæ compositus, cuius præclara exstant passim præconia. Legi autem de scilla & hoc puluere ample exponens dissertatio inauguralis Duisburgi anno superiori edita omnino meretur.

§. XXVII.

Quum alias multa sint, in quibus hic hydrops cum saccato abdominis conuenit; atque illi a chirurgia maximum præsidium, si in tempore veniamus, promittatur: ita huic quoque non exigua spes ab hoc auxilio ostenditur. Atque nescio sane, annon exemplum eius sit vir ille, de cuius morbo conscripta est dissertatio sub præsidio illustris FRID. HOFFMANNI quondam edita, de perpetuo succi nutritii ex thorace stillicidio. Memorabile est, quod vir, qui paracentesin suasit & instituit, magnam materiae copiam in cavitate pectoris collectam esse, eamque intra membranas, quasi folliculo collectam esse, scite iudicauerit. Neque se felliit euentus. Namque euacuata materia, quoties corpus concutiebatur, auditus fuit in cavitate illa thoracis strepitus, ac si strophiolum aliquod in aqua volvaretur: quod tamen phænomenon post aliquod hebdomadas obseruari desit. Nullum mihi est dubium, quin hoc fuerit membrana pleuræ, quæ sacci alterum latus constituit.